
Referáty do kurzu Sociologie pro porodní asistentky (jarní semestr 2011) 
referát zpracujete ve dvou až tříčlenných týmech 

téma datum referující 

Postavení žen v minulosti: Rodina, profese, zdraví. 
Lenderová, Milena. 1999. K hříchu i k motlitbě: žena v minulém století. Praha: Mladá 
fronta. 
Horská, Pavla. 1999,. Naše prababičky feministky. Praha: Lidové noviny. 
Lenderová, Milena, Tomáš Jiránek, Marie Macková. 2009. Z dějin české 
každodennosti : život v 19. století. Praha: Karolinum, 2009. 14.4. 

 

Jak se vyrovnat se znásilněním 
Benedikt, Helen.2003. To není vaše vina! : rádce pro ženy, muže, dospívající, jejich 
přátele a rodiny jak se vyrovnat se sexuálním napadením. Praha: One women press. 21.4. 

 

Mateřství: Přirozený pud anebo společenský tlak? 

Badinter, Elisabeth 1998: Materská láska. Bratislava, Aspekt. 28.4. 

 

Etické debaty v péči o zdraví 
Krutá pravda nebo bílá lež, život za každou cenu vs. důstojná smrt, výzkum 
kmenových buněk, technologie vs. lidský přístup… 12.5. 

 

Historické proměny role porodní asistentky 
Vránová, Věra. 2007: Historie babictví a současnost porodní asistence. Olomouc: UP 
Olomouc. 
Lenderová, Milena, Rýdl, Karel. 2006: Radostné dětství? Praha: Paseka. 
Ehrenreich, Barbara, English, Deidre: Witches, Midwives, and Nurses. A History 
of Women Healers. New York, CUNY 12.5. 

 

Těhotenství a porod v perspektivě sociálních věd 
Hamanová Marhánková, Jaroslava. 2009. Těhotenství v perspektivě sociálních věd. In: 
Sociální studia 6(4). 
Hamanová Marhánková, Jaroslava. 2008. Konstrukce normality, rizika a vědění o těle 
v těhotenství: Příklad prenatálních screeningů. Biograf (47): 56 odst. Dostupné na 
http://www.biograf.org/clanky/clanek.php?clanek=v4702 
Hrešanová, Ema. 2008. Kultury dvou porodnic : etnografická studie. 
Plzeň: Západočeská univerzita. 
Hrešanová, Ema; Marhánková, Jaroslava. 2008. Nové trendy v českém porodnictví a 
sociální nerovnosti mezi rodičkami. Sociologický časopis 44, 1 
Dostupné na http://dlib.lib.cas.cz/2753/1/2008-1Hresanova.pdf 12.5. 

 

Ženy v multikulturní společnosti – postavení ženy v různých náboženstvích 
Maguire, Daniel C. 2001. Sacred choices: the right to contraception and abortion in ten 
world religions. Minneapolis, Fortress Press, 2001. 
Knotková-Čapková Blanka a kol. 2008: Obrazy ženství v náboženských kulturách. 
Praha: Paseka. 19.5. 

 

Reprodukční práva žen – sociální důsledky protipotrtových zákonů (příklad 
Polska), nucené sterilizace romských žen 
Cviková, Jana, Juráňová, Jana (eds.) 2001: Možnosť volby. Bratislava, Aspekt. 
2005. Contemporary Women´s Hell. Polish Women´s Stories. Warszawa, Federa. 
http://www.federa.org.pl/ 
Zampas, Christina, Sneha Barot and Barbora Bukovska. 2003. Body and soul: forced 
sterilization and other assaults on Roma reproductive freedom in Slovakia. Center for 

Reproductive Rights and Poradňa pre občianske a ludské práva. 19.5. 

 

Jiné téma1
   

   

 

                                                 
1 Vypsaná témata a literatura k nim jsou pouze návrhy, můžete přijít s vlastními tématy a témata obohatit o další 
literaturu. Pokud si nevyberete téma ze seznamu, ale budete chtít přijít s vlastním tématem, konzultujte téma i datum 
prezentace s vyučující. 

http://www.biograf.org/clanky/clanek.php?clanek=v4702
http://dlib.lib.cas.cz/2753/1/2008-1Hresanova.pdf
http://www.federa.org.pl/

